

RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2025

Cu bază materială și resurse financiare asigurate integral de către Consiliul Județean Giurgiu, potrivit responsabilităților conferite prin Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ca bibliotecă publică, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu își îndeplinește misiunea de a asigura accesul liber, democratic și nelimitat al întregii comunități la colecțiile, produsele și serviciile sale informaționale, documentare și culturale, având în același timp puternice valențe educaționale, de formare permanentă, de protecție socială - fiind o reală șansă care ajută comunitatea giurgiuveană să crească.

Pentru îndeplinirea obiectivelor, atribuțiilor și misiunii sale, Biblioteca Județeană „I. A. Bassarabescu” Giurgiu desfășoară numeroase activități: achiziția și primirea documentelor; evidența colecțiilor; prelucrarea bibliografică a documentelor; servicii gratuite pentru utilizatori (împrumut de carte, acces gratuit la internet, catalog online, cataloage tradiționale, inițiere în utilizarea calculatorului și a internetului, Serviciul „Lumina cunoașterii” pentru persoane cu deficiențe de vedere, împrumut interbibliotecar, servicii de scanare, referințe și bibliografii la cerere, animație culturală, Bibliotecă digitală, transport la domiciliu al publicațiilor pentru locuitorii mai vulnerabili ai municipiului Giurgiu); activități de valorificare a colecțiilor; acordarea de asistență metodologică bibliotecilor publice din județ; activitatea de gestionare a proiectelor instituționale; activitatea editorială; activități de administrare a sistemului integrat de bibliotecă și a bazelor de date; activități administrative.

Am avut în vedere capitolele:

1. DEZVOLTAREA ȘI COMUNICAREA COLECȚIILOR

Colecțiile bibliotecii însumează peste 118.000 de titluri, care se regăsesc în 216.144 unități bibliografice. În scopul asigurării dreptului fundamental al cetățeanului la informație, dezvoltarea colecțiilor se realizează prin achiziție anuală de documente din finanțare publică, din donații, schimb interbibliotecar și depozit legal local.

Total volume intrate în colecțiile bibliotecii în anul 2025	1.294
Valoare lei	40.314,25
Nr. titluri	954
din care:	
Volume achiziționate din finanțare publică (inclusiv abonamente publicații seriale)	
– Consiliul Județean	656
Valoare lei	28.470,88
Dezvoltarea colecțiilor prin donații, schimb interbibliotecar, depozit legal local - volume	638
Valoare lei	11.843,37
Documente cu acces liber la raft	53.496
Activități culturale în cadrul programelor și proiectelor educative (în medie 2,13 activități culturale/zi lucrătoare)	529

Apariții în mass-media locală, națională

180

Restul volumelor provenite din donații de la persoane fizice și juridice, respectiv 5.945 volume au fost repartizate bibliotecilor publice (orășenești și comunale) din județ și au fost utilizate pentru proiectele derulate de bibliotecă, pentru sprijinirea culturii române în afara granițelor prin donații de carte și evenimente culturale, pentru atragerea de noi cititori, dar și în cadrul proiectelor de stimulare a interesului pentru lectură în spații neconvenționale (parcuri, gară sau tren).

Pe parcursul anului 2025, au fost înregistrați următorii indicatori statistici privind utilizarea serviciilor bibliotecii:

Utilizatori înscriși (cu permis de intrare valabil între anii 2021 - 2025)	6.713
Utilizatori activi (reînscriși, vizați și nou înscriși în 2025)	4.775
Documente difuzate	39.504
Tranzacții de referințe virtuale (poștă electronică, chat, tehnologii mobile)	230
Frecvența din care:	78.425
Vizite directe	15.709
Vizite virtuale la resursele din rețea ale bibliotecii	44.586
Participanți la programele și proiectele educative	18.130
Activitatea bibliotecii în social media (Facebook, Instagram), în anul 2025, se reflectă în	

următorii indicatori:

Număr postări - 582

Număr interacțiuni (like-uri, reacții, distribuiți) – 18.584

Număr urmăritori - 3.765

Impact (persoane care au văzut conținut din pagină sau despre pagină) - 579.417

În anul 2025, s-au derulat 51 lansări de carte ale unor autori giurgiuveni, dar și din țară. În cadrul unor activități culturale organizate de către bibliotecă, remarcabili oameni de cultură și personalități recunoscute la nivel național și internațional din diferite domenii s-au întâlnit cu cititorii giurgiuveni: actrița Ileana Popovici, jurnalistul Octavian Ursulescu (care a oferit Bibliotecii Județene ca donație o mare parte a bibliotecii personale), prof. univ. dr. Adrian Cioroianu, scriitorul Petre Crăciun, poeta Evelyn-Maria Croitoru, scriitoarea Doina Ruști, scriitorul și omul politic Varujan Vosganian, scriitorul Vasile Poenaru, istoricul Emil Păunescu, cântăreața și scriitoarea Camelia Florescu, compozitorul și cântărețul Bela Andrași, jurnalista Mirela Gruță - voluntar al Bibliotecii Județene, pictorița Petra Șerbănescu Tănase - voluntar al Bibliotecii Județene.

2. MODERNIZAREA ȘI INFORMATIZAREA SERVICIILOR

Biblioteca Județeană devine tot mai mult un spațiu de socializare, de întâlnire cu marile valori, un loc neconvențional pentru dezbateri, întâlniri de lucru pe diverse teme, schimb de idei, un partener constant al actului educațional și un actor instituțional important al conservării patrimoniului cultural local.

Dotările moderne și spațiile în care biblioteca își desfășoară activitatea sunt foarte importante. Sediul din Strada Ștefan cel Mare, nr. 14 și Sediul central din Șoseaua București, nr. 53 răspund, în mare parte, exigențelor actuale ale publicului dar au nevoie de lucrări de reabilitare. În grădina de vară a bibliotecii din str. Ștefan cel Mare s-au desfășurat evenimente importante în aer liber, precum lansări de

carte, spectacole de lectură, muzică și poezie. De asemenea, de peste 40 de ani, în Str. Ierusalim 3000, Bl. 66/1D, Sc. A, Ap. 3, funcționează Filiala bibliotecii. Din anul 2020 Biblioteca Județeană are în administrare de la Consiliul Local Giurgiu această locație, care asigură împrumutul de carte cu precădere pentru cititorii din cartierele Oinac, Tineretului și București (cca 12.000 locuitori). Filiala Bibliotecii Județene are din ce în ce mai mulți utilizatori după ce s-a redeschis publicului, începând cu 21 septembrie 2023, în urma unui amplu proces de modernizare, realizat cu sprijinul Consiliului Județean (trecerea la alimentarea pe gaze, refacerea instalației electrice, lucrări de reabilitare, rafturi metalice pentru majoritatea fondului de carte).

Un obiectiv important în procesul de modernizare și informatizare al serviciilor de bibliotecă, utilizat în bibliotecile județene din țară, îl reprezintă creșterea accesului publicului la colecțiile bibliotecii prin înregistrarea descrierilor bibliografice ale publicațiilor existente în colecțiile bibliotecii în software-ul de bibliotecă TINREAD, prin care a fost implementat și sistemul OPAC pentru înregistrarea automatizată a cititorilor și a tranzacțiilor de documente, a fost constituit CATALOGUL ELECTRONIC, care poate fi accesat de oriunde 24 de ore din 24, de pe site-ul bibliotecii. Prin completarea curentă și retroactivă a catalogului electronic, la finalul anului 2025 erau înregistrate 118.533 descrieri bibliografice în baza de date a bibliotecii (peste 98% din descrierile bibliografice ale documentelor existente în colecțiile bibliotecii).

Prin proiectul „BIBLIOTECA VINE LA TINE!”, începând cu luna august 2025, în contextul situațiilor deosebite generate de caniculă, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” a derulat Serviciul de transport la domiciliu al publicațiilor. Prin intermediul acestui proiect, locuitorii mai vulnerabili ai municipiului Giurgiu, inclusiv persoanele cu deficiențe locomotorii, care au dorit să împrumute cărți în perioada menționată, au beneficiat de serviciul de transport gratuit al bibliotecii și au primit cărțile solicitate direct acasă.

Pe parcursul anului 2025, în cele 248 de zile lucrătoare, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” a organizat 529 de activități culturale (în medie 2,13 activități culturale/zi), prin intermediul cărora au fost promovate valori locale și naționale: expoziții, prezentări și lansări de carte, conferințe, omagierea unor evenimente istorice sau a unor personalități culturale, acestea fiind reflectate în 180 de apariții în mass-media locală, națională și internațională (televiziune, radio, presă scrisă), în condițiile în care Biblioteca Județeană nu a avut în derulare contracte de prestări servicii cu caracter publicitar.

Pentru o mai bună interacțiune cu utilizatorii, instituția distribuie și promovează pe paginile de Facebook și Instagram, pe canalul de Youtube și pe blog informații privind acțiunile culturale ale instituției. Materialele publicitare esențiale pentru atragerea beneficiarilor și pentru îmbunătățirea imaginii bibliotecii, afișe, flyere, pliante, au fost realizate, în cea mai mare parte, de către angajați, fără să implice costuri suplimentare.

3. ATRAGEREA UNUI NUMĂR CÂT MAI MARE DE UTILIZATORI ȘI FIDELIZAREA LOR ȘI PROMOVAREA SERVICIILOR BIBLIOTECII, prin programe și proiecte de amploare desfășurate în județ, dar și în țară și străinătate, care să potențeze valoarea bibliotecii în cadrul comunității. Proiectele derulate au fost comunicate publicului prin mesaje transmise televiziunilor locale, radioului, presei scrise, prin internet, panouri/aviziere situate în afara bibliotecii, chiar și în mijloace de transport în comun.

3.1. SERVICIUL GRATUIT DE ACCES LA INTERNET ȘI DE ÎNȚIERE/ASISTENȚĂ ÎN UTILIZAREA CALCULATORULUI ȘI A INTERNETULUI este disponibil în toate locațiile bibliotecii. În anul 2025, au fost puse la dispoziția utilizatorilor bibliotecii 5 calculatoare, 2 scannere și 4 laptop-uri conectate la internet și s-au cumulat 730 sesiuni internet.

De asemenea, în cadrul celor 41 sesiuni de instruire a utilizatorilor în vederea familiarizării cu tehnologia informațională, publicul interesat a primit asistență din partea bibliotecarilor în utilizarea calculatorului și internetului, în vederea interogării catalogului online, a fost sprijinit să își deschidă un cont de e-mail sau un cont pe o rețea de socializare, să scaneze și să imprime un document, să își poată achita facturile, taxele și impozitele online, să redacteze o cerere, o scrisoare de intenție sau un curriculum vitae.

Prin programul „DIGITAL CITIZEN”, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu este acreditată, începând din anul 2022, să organizeze cursuri de pregătire și certificare ECDL Digital Citizen pentru persoanele care au nevoie de competențe digitale elementare, recunoscute atât la nivel național, cât și internațional. Cursurile de educație digitală sunt gratuite, cu suportul tehnic oferit de ECDL România (European Computer Driving Licence) și ANBPR (Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România) și sunt susținute de formatori acreditați din cadrul Bibliotecii Județene, până în prezent fiind eliberate 42 de Certificate ECDL Digital Citizen.

3.2. PROGRAMUL „REZILIENȚA PRIN CULTURĂ. DIALOGURI ȘI REPERE”

Programul „Reziliența prin cultură. Dialoguri și repere” propune o serie de activități derulate de bibliotecă, dar și în parteneriat cu alte instituții, prin care, pășind în lumea prietenoasă a bibliotecii, oferim distinsului public giurgiuvean întâlniri cu remarcabili oameni de cultură, incursiuni erudite pentru a descoperi punctele de reper ale rezilienței dobândite prin cultură, în dialoguri cu figuri majore, care au scris, la rândul-le, pagini din istoria culturală a județului Giurgiu, precum și a României.

În cadrul acestui program, s-au derulat ZILELE EUROPENE ALE PATRIMONIULUI, ediția a III-a la Giurgiu, organizate în perioada 19-21 septembrie 2025 de către Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu, în parteneriat cu: Direcția Județeană pentru Cultură, Primăria Municipiului, Inspectoratul Școlar Județean, Muzeul Județean „Teohari Antonescu”, Teatrul „Tudor Vianu”, CAR Pensionari, Centrul Cultural „Ion Vinea”, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale, Asociația „Millenium Art”, Asociația „Inner Wheel” Danubius, Crucea Roșie, Direcția pentru Agricultură Județeană, Școala Gimnazială de artă „Victor Karpis” din Giurgiu. Proiectul a cuprins 61 de evenimente culturale unice, care au situat municipiul Giurgiu în centrul atenției naționale, în cadrul cărora giurgiuvenii s-au întâlnit cu personalități marcante ale culturii române: actrița Ileana Popovici, prof.univ.dr. Adrian Cioroianu, scriitorul Petre Crăciun - președintele Filialei București Literatură pentru Copii și Tineret din cadrul Uniunii Scriitorilor, Mirel Bîrlan - directorul Institutului Astronomic al Academiei Române, Octavian Ursulescu - desemnat și președinte onorific al evenimentului, alături de alți reprezentanți ai literelor, între aceștia: Vasile Poenaru, Gina Micloș, Ana Săcrieru, Ștefan Dimitriu, Costel Nedelcu, Victoria Furcoiu, Vasile Grigore, Bogdan Hrib, Rebeca Cojocar, Dragoș C. Costache, Ion Tipsie, Mariana Badea, Sergiu Afanasiu (scriitor basarabean). Alături s-au regăsit: deputat Aneta Matei, reprezentanții autorităților administrației publice din județul Giurgiu: prefect Ion Ghimpețeanu, din Consiliul Județean: vicepreședinte George Dobre, administrator public Silviu Dumitrescu, consilier Mirel Jantea. Ministerul Culturii a fost reprezentat de Mădălin Voicu, subsecretar de stat. De asemenea, 4.905 persoane au participat la: Târg de carte, lansări și prezentări de carte, ateliere de lectură, expoziții, spectacole de teatru, recitaluri muzicale, proiecție de film, conferințe, flash mob, dar și un Târg al agricultorilor de pe meleaguri giurgiuvene, coordonat de Petra Ochișor, directorul Direcției pentru Agricultură Județeană Giurgiu. Evenimentele s-au desfășurat în incinta și pe esplanada Teatrului „Tudor Vianu”, pe pietonala „Mircea cel Bătrîn”, la Ateneul „Nicolae Bălănescu” și în grădina Bibliotecii Județene din Str. Ștefan cel Mare, nr.14, din municipiul Giurgiu. Au avut loc 61 evenimente, dintre care 39 lansări de carte și întâlnirea anuală a publicului giurgiuvean cu Octavian Ursulescu și Revista „Actualitatea Muzicală” a Uniunii Compozitorilor și Muzicologilor din România.

La cea de-a VIII-a ediție a TÂRGULUI DE CARTE cu tematică enciclopedică, organizat pe esplanada Teatrului „Tudor Vianu”, au participat 10 edituri: Editura Amurg Sentimental, Editura Arco Iris, Editura

Coresi, Editura Curtea Veche Publishing, Editura Librex, Editura Rotipo, Editura Studis, Editura Sud, Editura Tritonic, Editura Zorio. Programul nu a avut alocări bugetare, cu excepția unor materiale promoționale.

3.3. NOCTURNA BIBLIOTECII, ediția a XVI-a, 26 septembrie 2025 – a fost un eveniment organizat sub egida Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), reunind biblioteci publice din România și Republica Moldova, într-o celebrare comună a lecturii, prieteniei și incluziunii. Nocturna Bibliotecilor 2025 continuă tradiția unei mișcări culturale care aduce împreună oameni, idei și valori, transformând biblioteca într-un spațiu viu, al întâlnirilor autentice și al solidarității prin cultură. Programul evenimentului a cuprins: întâlnire cu scriitorul giurgiuvean Petre Crăciun și Editura Zorio; lectură publică și momente muzicale susținute de membrii Clubului Pensionarilor din cadrul CARP Giurgiu, coordonator Severius Nițulescu; microrecital Maria-Ecaterina Mihăescu; proiecție de film românesc; expoziție de carte – „26 septembrie, Ziua Europeană a Limbilor”; tur ghidat al bibliotecii, iar utilizatorii nou înscrși au primit în dar câte o carte.

3.4. PROIECTE EDITORIALE PROPRII

În ceea ce privește proiectele editoriale proprii, în anul 2025 - care marchează cel de al 11-lea an de apariție neîntreruptă a Colecției „Biblioteca Giurgiuveană”, editată de bibliotecă - au fost publicate 6 volume (numerele de la 116 la 121). Colecția „Biblioteca Giurgiuveană” a fost finanțată în anul 2025 astfel: volumul bilingv româno-englez „Eclipsa: the eclipse”, autoare Andreea-Ruxandra Tudor - a fost finanțat prin parteneriatul încheiat cu Asociația Inner Whell „Danubius” Giurgiu; volumele „Cireșul sălbatic” – autor Marius-Radu Eremia, „Smârdei 34” – autor Petre Crăciun, „Aventurile extraordinare ale minunatului Og” – autor Ionel Muscalu, „Patriarhul Miron Cristea, primul biograf și exeget al operei lui Mihai Eminescu” - autor Emil Talianu și „Simfonia destinului” – autoare Maria-Ecaterina Mihăescu, au fost finanțate de către autori.

Biblioteca Județeană a continuat să editeze propria revistă de cultură, „Bibliotecarii”, cu apariție trimestrială, editată în parteneriat cu Filiala Giurgiu a Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR) și finanțată prin bugetul aprobat de Consiliul Județean Giurgiu. În decursul anului 2025, au apărut 4 numere pe suport de hârtie, care pot fi consultate și în versiune electronică, pe site-ul bibliotecii, în secțiunea „Biblioteca Digitală”, unde, de altfel, pot fi consultate și revista „Smart” (2022-2023) a Bibliotecii Județene și volumele apărute în Colecția „Biblioteca Giurgiuveană”.

O parte dintre publicațiile editate de bibliotecă se regăsesc și în colecțiile Bibliotecii Academiei Române, Bibliotecii Naționale a României, în rafturile de carte de la Roma/Italia și Atena/Grecia, Biblioteca Regională „Lyuben Karavelov” din Ruse/Bulgaria, în biblioteci publice din țară și din județul Giurgiu.

3.5. Proiectul BIBLIOTECA ȘI BISERICA ORTODOXĂ - rol fundamental în canalizarea forțelor și energiilor acestei națiuni, a vizat participarea reprezentanților Episcopiei Giurgiului și ai Seminarului Teologic Ortodox „Teoctist Patriarhul” la evenimente organizate de bibliotecă, prin care sunt perpetuate colaborări tradiționale și care capătă valoare de simbol: lansări de carte, Târgul de carte, Zilele Bibliotecii Județene.

3.6. ZILELE BIBLIOTECII - 17-19 decembrie 2025

1.335 de persoane au participat în anul 2025 la activitățile derulate în municipiu și în județ, cu prilejul sărbătoririi a 104 de ani de lectură publică la Giurgiu, 74 de ani de existență a bibliotecii publice ca instituție de cultură și 155 de ani de la nașterea lui Ioan Alexandru Bassarabescu (Giurgiu, 17 decembrie 1870). Programul evenimentului a cuprins: prezentarea cărții semnate de scriitoarea Evelyne-Maria Croitoru, membră a Uniunii Scriitorilor din România - „Copiii și hainele bradului”, alături de autoare participând Petre Crăciun, scriitor și președinte al Filialei București Literatură pentru Copii și Tineret din cadrul Uniunii Scriitorilor din România, și Mirel Bîrlan, doctor în astronomie fundamentală,

directorul Institutului Astronomic al Academiei Române, cercetător asociat la Observatorul din Paris; lansarea volumului nr. 121 din Colecția „Biblioteca Giurgiuveană” - „Simfonia destinului”, autoare Maria-Ecaterina Mihăescu, poezii în volumul de debut care surprind prin maturitate, profunzime și sensibilitate; „Dialoguri culturale” la Conacul Drugănescu din comuna Florești-Stoenești, alături de Presfințitul Părinte Dr. Ambrozie, întâiul Episcop al Giurgiului, deputat - Aneta Matei și primarul comunei Florești-Stoenești - Constantin Dumitru, cu invitații speciali: istoricul Adrian Cioroianu, prezentatorul Octavian Ursulescu, artiștii Camelia Florescu, Bela Andrași; lectură publică în Parcul „Aleii” din creația scriitorilor publicați în Colecția „Biblioteca Giurgiuveană”: Andreea-Ruxandra Tudor, Marioara Nedea și Gelu Brebenel.

De asemenea, evenimentul a prilejuit lansarea numărului 9 al revistei proprii, „Bibliotecarii”, atât la sediul bibliotecii județene cât și în comuna Florești-Stoenești, prin care ne prezentăm serviciile moderne destinate publicului larg, expunem momente din cultura și memoria locală, aspecte din proiecte de educație pe tot parcursul vieții, ne prezentăm parteneri și colaboratori alături de care Biblioteca Județeană contribuie la dezvoltarea durabilă a comunității giurgiuvene.

3.7. Proiectul „DONEAZĂ O CARTE!” - cărțile provenite din donații completează colecțiile bibliotecii, dar sunt utilizate și pentru proiectele instituției aflate în derulare. În anul 2025, s-au cumulat 6.440 volume, în valoare de 25.994,78 lei, iar donatorii, persoane fizice și juridice, care și-au exprimat acordul în acest sens, au fost promovați pe pagina de Facebook a bibliotecii.

3.8. În anul 2025, Biblioteca Județeană a derulat a V-a ediție a Concursului de poezie, eseu și povestire „JUDEȚUL GIURGIU ÎN VIZIUNEA TINERILOR: TRADIȚII, OBICEIURI, ATRACȚII TURISTICE”. S-au înscris la concurs 47 de concurenți-creatori din 17 unități administrativ-teritoriale ale județului Giurgiu: Adunații-Copăcenii, Călugărenii, Colibași, Comana, Crevedia Mare, Daia, Florești-Stoenești, Frătești, Găujani, Gogoșari, Gostinari, Grădinari, Mihai Bravu, Prundu, din orașele Mihăilești și Bolintin-Vale și din municipiul Giurgiu. Scopul principal al concursului de literatură a fost stimularea creativității copiilor și tinerilor între 8-25 ani, dovedind, în același timp, și preocupare pentru lectură și creația literară în limba română, astfel că juriul, alcătuit din renumiții scriitori Evelyne-Maria Croitoru, Petre Crăciun și Emil Talianu, a avut o grea trudă de evaluare a creațiilor trimise. Toți concurenții au fost premiați cu cărți de la bibliotecă, din donații și toate creațiile din concurs au fost adunate într-un volum digital care a fost oferit gratuit tuturor instituțiilor de învățământ din județul Giurgiu.

3.9. Prin Proiectul BIBLIOTECA LA GRĂDINIȚĂ, care a inclus și POVESTEA DE VINERI - în colaborare cu scriitorul Petre Crăciun și Editura Zorio, 871 preșcolari au participat la 33 de activități dedicate copiilor, pentru a le fi prezentate teme legate de bibliotecă ca instituție, cărți, filme specifice vârstei, în scopul de a le stârni interesul și gustul pentru lectură și pentru a-i câștiga ca viitori cititori.

3.10. Prin Proiectul ȘCOALA LA BIBLIOTECĂ s-au organizat 169 de activități cu 4.484 participanți, cu scopul conștientizării importanței și nevoii de lectură, de informare și documentare, prin prezentări de teme adecvate, prin participarea elevilor la activități organizate la bibliotecă și în județ. Programul BIBLIOTECA DE VACANȚĂ, derulat în perioada 1 iulie-5 septembrie 2025, în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu, a propus o alternativă de petrecere a timpului liber, promovând serviciile de bibliotecă printr-o serie de activități educative: ateliere de lectură și creație (sesiuni de lectură cu voce tare, prezentare de carte, recomandare de lectură, desen), vizionare de filme educative, jocuri interactive, ore de tehnologia informației (instruiri în utilizarea aplicațiilor sau ABC-ul calculatorului); s-au organizat 19 ateliere cu 284 participanți.

Noutățile editoriale au fost prezentate în acțiunile derulate de bibliotecă, dar și pe pagina de Facebook a instituției. Elevi din 45 unități administrativ-teritoriale (municipiul Giurgiu, din cele două orașe, Mihăilești și Bolintin Vale și din 42 de comune ale județului Giurgiu: Adunații-Copăcenii, Bolintin Deal, Bucșani, Bulbucata, Buturugeni, Călugărenii, Clejani, Colibași, Comana, Cosoba, Crevedia Mare, Daia,

Florești-Stoenești, Frătești, Găiseni, Găujani, Ghimpați, Gogoșari, Gostinari, Grădinari, Greaca, Herăști, Hotarele, Iepurești, Malu, Mihai Bravu, Ogreneni, Oinacu, Prundu, Răsuceni, Roata de Jos, Săbăreni, Schitu, Slobozia, Stănești, Stoenești, Toporu, Ulmi, Valea Dragului, Vărăști, Vânătorii Mici, Vedea), au participat la diverse proiecte în cadrul parteneriatelor educaționale încheiate.

3.11. PROIECTE DE STIMULARE A INTERESULUI PENTRU LECTURĂ ÎN SPAȚII NECONVENȚIONALE

„CITEȘTE ȘI CĂLĂTOREȘTE!” - Călătorii care tranzitează Gara CFR Giurgiu Oraș au la dispoziție, începând din 26 iunie 2024, un raft cu cărți pe care le pot împrumuta, ca parte a proiectului „Citește și călătorește!”, derulat de Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu, în parteneriat cu Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „CFR Călători” S. A. – Gara CFR Giurgiu Oraș. Cărțile pot fi consultate pe loc sau pot fi împrumutate acasă pentru a se termina lectura începută, urmând a fi returnate sau înlocuite cu alte volume. Astfel, în formatul clasic al cărții tipărite, au fost puse la dispoziția călătorilor 2.012 volume cu tematică enciclopedică.

„CĂSUȚE DE AUTOR PENTRU CITITOR” – prin proiectul derulat de Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu”, Asociația „Călător prin România” și Primăria Municipiului Giurgiu, cinci căsuțe, purtând numele scriitorilor giurgiueni Tudor Vianu, Petre Ghelmez, Ion Vineanu, Nicolae Cartoian și Dimitrie Bolintineanu au fost amplasate în cinci cartiere din municipiul Giurgiu, fiind puse la dispoziția publicului 2.685 volume cu tematică enciclopedică (provenite din donații).

4. STABILIREA UNOR PARTENERIATE ȘI PROTOCOALE DE COLABORARE CU ALTE INSTITUȚII LOCALE, NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE

La 31 decembrie 2025, Biblioteca Județeană avea în derulare 151 de parteneriate culturale și educaționale, dintre acestea 4 parteneriate internaționale și 147 naționale, în cadrul cărora s-au desfășurat 399 activități pentru preșcolari, elevi, tineri și alte categorii. Au fost desfășurate activități pentru omagierea unor evenimente sau personalități marcante din istoria și cultura națională sau universală, expoziții de carte, rafturi tematice, activități de lansare de carte și întâlniri cu scriitori, conferințe, workshop-uri, concursuri, vizionări, audiții muzicale, concerte, activități pentru stimularea interesului pentru lectură, dezvoltarea aptitudinilor creative și interpretative ale copiilor și adolescenților, activități de promovare și cunoaștere a colecțiilor de documente ale bibliotecii.

Conform Legii nr. 78/2014, „voluntariatul este un factor important în crearea unei piețe europene competitive a muncii și, totodată, în dezvoltarea educației și formării profesionale, precum și pentru creșterea solidarității sociale”. În acord cu acest principiu, Biblioteca Județeană Giurgiu desfășoară un program de voluntariat, prin intermediul căruia cei 13 voluntari au fost familiarizați cu activitățile specifice de bibliotecă.

4.1. PROGRAME ȘI PROIECTE NAȚIONALE:

4.1.1. Programele naționale, ȘCOALA ALTFEL ȘI SĂPTĂMÂNA VERDE, au inclus: vizite ghidate în spațiile bibliotecii, lectură interactivă a poveștilor clasice, vizionarea de filme bazate pe cărți celebre, promovarea sustenabilității prin lectură și educație, dezbateri pe teme ecologice, ateliere despre protecția mediului; au fost organizate 21 de activități cu 586 participanți.

4.1.2. Proiect național de scriere creativă „FANTEZII LITERARE”, ediția a V-a, 2025

Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu a participat la cea de-a V-a ediție a Proiectului național de scriere creativă „Fantezii literare”, organizat de Biblioteca Județeană „Panait Istrati” Brăila, cu opt lucrări ale unor tineri din Giurgiu, Adunații-Copăcenii, Comana și Florești-Stoenești - toate fiind publicate în antologia digitală „Fantezii literare”.

4.2. PROIECTE INTERNAȚIONALE derulate la Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu:

4.2.1. ACORDUL DE COLABORARE ÎNTRE BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „I.A. BASSARABESCU”,

CASA CULTURALĂ „TRUDOLIUBIE 1884” din orașul Byala, regiunea Ruse, Bulgaria și ASOCIAȚIA „EUROREGIUNEA DANUBIUS”, Ruse, Bulgaria, reglementează inițiative comune și proiecte româno-bulgare, activități transfrontaliere în scopul stabilirii de contacte culturale între cetățenii din Giurgiu și Ruse.

În data de 26 martie 2025, la Ruse, Bulgaria, ZIUA AUTORILOR EUROPENI, ediția a III-a, a fost marcată în parteneriat cu Biblioteca Regională „Lyuben Karavelov” Ruse, Asociația „Euroregiunea Danubius” și Biblioteca Județeană „Marin Preda” Teleorman. Prin organizarea acestui eveniment, publicul bulgar a avut ocazia de a se întâlni cu Evelyne-Maria Croitoru, poetă și eseistă, membră a Filialei București Poezie a Uniunii Scriitorilor din România, membru titular al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” - Filiala București, realizatoarea emisiunii de cultură „Văzul Inimii” - Publive TV, fondator și editor al Platformei de Comunicare „Atitudini Contemporane”.

De asemenea, Biblioteca Județeană a participat și la alte evenimente culturale de marcă, desfășurate în Bulgaria, precum: lansarea cărții „Maria a României, Regina care a iubit viața și patria”, semnată de istoricul Adrian Cioroianu și tradusă în limba bulgară de Violeta Frateva, pe 18 iunie, în cadrul Zilelor Culturii Române, la Castelul Reginei Maria din Balcic și pe 30 septembrie, de Ziua Internațională a Traducătorilor, la Biblioteca Regională „Lyuben Karavelov” Ruse; lansarea volumului cu volumul nr. 116 din Colecția „Biblioteca Giurgiuveană”, un volum bilingv româno-englez de poezie, „Eclipsa: the eclipse”, autoare Andreea-Ruxandra Tudor, pe 6 iunie, la Biblioteca Regională „Lyuben Karavelov” Ruse; lansarea ediției bulgare a volumului „Casting pentru ursitoare”, autoare Ohara Donovetsky, traducere din limba română de Vanina Bozhikova, pe 17 octombrie, la Biblioteca Regională „Lyuben Karavelov” Ruse, în cadrul Festivalului de literatură Comori scrise ale Dunării de Jos.

4.2.2. CARTE PENTRU ROMÂNII DIN DIASPORA – este un proiect internațional tradițional care crește vizibilitatea bibliotecii și a județului Giurgiu în Europa. Are ca scop general întărirea conexiunilor culturale și educaționale între instituții ale statului român și organizații românești din diaspora, în folosul transmiterii elementelor de identitate lingvistică copiilor români de pretutindeni și a conservării filonului identitar în comunitățile de români din afara granițelor României. Astfel, după ce RAFTUL ROMÂNESC DE CARTE DE LA ROMA, în Italia, deschis de către Biblioteca Județeană în anul 2019 în parteneriat cu Asociația „Arte e Curiosita... e non solo!” a fost împrăștiat cu volume provenite din donații și extins și în Tortona prin parteneriat cu Asociația „Itaca” și după RAFTUL ROMÂNESC DE CARTE LA ATENA, din Grecia, realizat în parteneriat cu Asociația „Redescoperă România”- Centrul educațional românesc „Ștefan Bârsănescu” din Atena, Grecia, cu sprijinul Secretariatului General al Guvernului - Departamentul pentru Români de Pretutindeni prin care românii care locuiesc în aceste țări pot împrumuta și lectura peste 1.400 de titluri de carte cu tematică enciclopedică, în limba română, anul 2025 a continuat la Roma, în Italia cu proiectul O CARTE PENTRU FIECARE. Proiectul este destinat tuturor cetățenilor români aflați în Centrele Penitenciare din zona de competență a Consulatului General al României la Roma și a rezultat ca urmare a solicitărilor primite la oficiul consular sau cu ocazia oferirii de asistență consulară în centrele de detenție. Pe 2 iulie, consulul general al României la Roma, Marian Popescu, a primit vizita delegației de la Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” din Giurgiu, care a oferit o donație de 500 de volume. În cadrul reuniunii, Marian Popescu, șeful oficiului consular a mulțumit președintelui Consiliului Județean Giurgiu, domnului Toma-Florin Petcu pentru sprijinul oferit acestui important proiect.

4.2.3. Parteneriatul Educațional Internațional PRIETENIE ... PE O ... SFOARĂ ...

În anul 2025, Biblioteca Județeană „I. A. Bassarabescu” Giurgiu s-a alăturat activităților desfășurate în cadrul celei de a XIII-a ediții dedicate promovării literaturii pentru copii și stimulării interesului pentru lectură al celor mici, prin Parteneriatul Educațional Internațional „PRIETENIE... PE O... SFOARĂ...”, inițiat de Centrul de Excelență pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene „George Barițiu” Brașov,

tema propusă în acest an fiind dedicată celebrării operei scriitoarei române Ioana Pârvulescu („Invizibili”). De la debutul acestei ediții a proiectului, derulată în perioada mai-iulie 2025, s-au desfășurat 44 de evenimente culturale, cu un total de 1.011 participanți de la 22 instituții de învățământ partener, respective șase grădinițe, 14 școli, două licee (10 din mediul urban și 12 din mediul rural) și 55 de cadre didactice implicate în proiect.

4.2.4. BIBLIOTECARII IUBESC WIKIPEDIA – o nouă abordare a profesiei de bibliotecar

Parteneriatul cultural încheiat între Biblioteca Județeană Giurgiu și Wikimedians of Romania and Moldova, afiliat cu fundația Wikimedia din SUA, grup de inițiativă care activează în colaborare cu Wikipedia în limba română, a avut ca obiective: organizarea unor activități cultural-educative, workshopuri tematice; stimularea interesului pentru lectură și pentru cunoașterea liberă/deschisă; promovarea bibliotecii, a serviciilor și programelor sale, precum și a rolului fundamental al bibliotecii și al profesiei de bibliotecar pentru educație și cultură; îmbunătățirea conținutului despre cărți și crearea unor pagini noi pe Wikipedia – enciclopedia virtuală, precum și editarea de articole noi.

4.2.5. Proiectul CINEMA LA BIBLIOTECĂ - proiect internațional inițiat de Short Film Breaks și Romania EduCaB, cu scopul de a aduce arta cinematografică mai aproape de public. S-au desfășurat 51 vizionări de film cu 1.655 participanți. Începând din luna martie 2024, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” Giurgiu este una dintre cele 131 de biblioteci publice din România incluse în proiectul internațional „Cinema la bibliotecă”.

5. ACTIVITATEA METODICĂ SUSȚINUTĂ ÎN BIBLIOTECILE PUBLICE DIN MEDIUL URBAN ȘI RURAL a vizat:

Potrivit Legii bibliotecilor nr. 334/2002, Republicată, bibliotecile publice din județ funcționează în subordinea autorităților locale, primind asistență metodologică din partea Bibliotecii Județene. Totodată, Biblioteca Județeană „I.A. Bassarabescu” îndeplinește și rolul de bibliotecă publică pentru municipiul Giurgiu. Din datele transmise prin formularul de cercetare statistică CULT.1 care se raportează anual Institutului Național de Statistică pentru a colecta date privind activitatea bibliotecilor publice din România, în județul Giurgiu sunt funcționale două biblioteci publice orășenești în Bolintin Vale și Mihăilești și 27 de biblioteci publice comunale: Adunații Copăceni, Băneasa, Bucșani, Bulbucata, Buturugeni, Călugăreni, Colibași, Comana, Crevedia Mare, Florești-Stoenești, Găiseni, Gogoșari, Gostinari, Greaca, Izvoarele, Malu, Mârșa, Mihai Bravu, Oinacu, Râsuceni, Roata de Jos, Slobozia, Stănești, Toporu, Vânătorii Mici, Vărăști, Vedeia.

Vizând coordonarea activității bibliotecilor publice din județul Giurgiu din punct de vedere metodologic și profesional, prin acțiuni specifice de îndrumare, prin programe și activități cultural-educative, cu scopul de a arăta rolul pe care-l pot avea bibliotecile publice în viața comunității, au fost organizate în mediul rural 78 evenimente culturale cu 3.609 participanți. Pe 26 aprilie 2025, a fost inaugurat noul sediu al Bibliotecii din comuna Buturugeni, care a primit numele onorific al actriței Ileana Popovici, fiică a satului Buturugeni, în prezența domnilor Toma-Florin Petcu - președintele Consiliului Județean Giurgiu, Ion Ghimpețeanu - prefectul județului Giurgiu, Dumitru Preda - primarul comunei Buturugeni, Dan Motreanu - europarlamentar, parlamentarilor Gabriela Horga, Aneta Matei, Alexandru Andrei, vicepreședinților Consiliului Județean Giurgiu George Dobre, Lucian Corozel, a consilierilor județeni Elisabeta Mihalcea, Alin Chiran, a prezentatorului Octavian Ursulescu și a locuitorilor comunei.

Comunicarea cu bibliotecile publice din județ s-a realizat și în mediul virtual. În cadrul grupului bibliotecarilor din județ creat pe WhatsApp, s-au distribuit 236 de documente, linkuri, mesaje media, s-au purtat discuții profesionale și s-au distribuit/promovat toate evenimentele organizate de Biblioteca Județeană. Activitățile bibliotecilor publice din județ sunt deseori prezentate și în revista „Bibliotecarii”.

6. PARTICIPAREA LA ÎNTÂLNIRI PROFESIONALE. DISTINCȚII

În anul 2025, managerul instituției a participat la cele două CONFERINȚE NAȚIONALE, organizate de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR): BiblioNEXT, cu tema „Bibliotecile viitorului – laboratoare de testare și inovare”, desfășurată la Sibiu, în perioada 28 – 29 aprilie 2025, în parteneriat cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; BiblioPUBLICA 2025, cu tema „Biblioteci ca spații comunitare polivalente”, desfășurată la Oradea, în perioada 02-03 octombrie 2025, în parteneriat cu Biblioteca Județeană „Gheorghe Șincai” Oradea.

Participarea activă a Bibliotecii Județene „I. A. Bassarabescu” Giurgiu la cea de a V-a ediție a festivalului internațional dedicat limbii, culturii și civilizației românești, PRIMĂVARĂ ROMÂNEASCĂ, PRETUTINDENI!, desfășurat online în perioada 1-5 martie 2025, a fost apreciată prin DIPLOMĂ PENTRU PREZENTARE COMUNITATE, vizând rolul bibliotecii publice în promovarea valorilor culturale românești, adăugând elemente moderne și inovatoare pentru promovarea tradițiilor și obiceiurilor noastre, prin facilitarea accesului la informații, la servicii și programe diverse. Organizat sub patronajul Comisiei Naționale a României pentru UNESCO de Fundația Romanian Business School și Școala Metropolitană ARC, festivalul s-a bucurat de o participare impresionantă a mai multor asociații, biblioteci, școli și cluburi de lectură ale românilor din 15 țări, incluzând Franța, Italia, Spania, Belgia, SUA, Marea Britanie, Serbia, Republica Moldova, Liban, Iordania, Maroc, Bulgaria, Islanda, Canada și Grecia.

Managerul Bibliotecii Județene „I.A. Bassarabescu” Giurgiu, Daniela Bardan, a fost distins cu diplomă de excelență pentru parteneriatul de excepție cu Filiala de Literatură pentru copii și tineret a Uniunii Scriitorilor din România și susținerea programelor cultural-educative pentru copii și tineret pe teritoriul județului Giurgiu. Diploma a fost înmănată de către scriitorul Petre Crăciun, președintele Filialei București Literatură pentru copii și tineret a Uniunii Scriitorilor din România, în cadrul unei ceremonii festive, care a avut loc pe 4 decembrie 2025, la Amfiteatrul „I.H. Rădulescu” al Bibliotecii Academiei Române.

7. BUGETUL INSTITUȚIEI PE ANUL 2025

Având în vedere prevederile art.19 alin.(1), art.20 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.25, art.26, art.39 alin.(2)-(6), (8) și art.46 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Giurgiu a aprobat bugetul propriu de venituri și cheltuieli al Bibliotecii Județene ”I.A. Bassarabescu” Giurgiu pe anul 2025 în sumă de 2.391 mii lei, astfel:

-TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL = 1.896 mii lei;

-TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII = 480 mii lei;

-CHELTUIELI DE CAPITAL = 15 mii lei.

8. MĂSURI LUATE ÎN URMA CONTROALELOR, VERIFICĂRII/AUDITĂRII DIN PARTEA AUTORITĂȚII SAU A ALTOR ORGANISME DE CONTROL ÎN PERIOADA RAPORTATĂ

În perioada 14.04.2025-27.06.2025, Compartimentul audit public intern din cadrul Consiliului Județean Giurgiu a efectuat o misiune de audit cu tema „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2025”, cu scopul de a exprima o opinie independentă și obiectivă cu privire la implementarea Sistemului de prevenire a corupției în cadrul entității publice și de a furniza conducerii asigurări cu privire la gradul de implementare a măsurilor preventive referitoare la: protecția avertizorului de integritate, transparența în procesul decizional și accesul la informații de interes public. Măsurile preventive „Protecția avertizorului de integritate” și „Accesul la informații de interes public”, fiind implementate în totalitate la nivelul Bibliotecii Județene „I.A. Bassarabescu” Giurgiu. concluzia misiunii de audit nu a cuprins recomandări în

ceea ce privește măsura „Transparența în procesul decizional”. Raportul de audit a recomandat și a fost dusă la îndeplinire extinderea aplicabilității acesteia la toate deciziile administrative și operaționale care au un impact asupra funcționării instituției și interacțiunii cu publicul. Până la 31 decembrie 2025 s-au implementat: desemnarea prin act administrativ a unei persoane responsabile pentru relația cu societatea civilă (Decizia nr. 1700 din 23.10.2025); întocmirea unui raport anual privind transparența decizională (Nr. 1701 din 23.10.2025); stabilirea unor canale de comunicare clare și eficiente pentru a disemina informațiile; elaborarea unei proceduri de sistem privind transparența decizională (Cod PS-23 din 29.12.2025).

Instituția a întreprins demersuri concrete în vederea conformării cu prevederile legale aplicabile în domeniul apărării împotriva incendiilor, precum și pentru îndeplinirea recomandărilor formulate în cadrul acțiunilor de control/verificare. Astfel, în cursul anului 2025, au fost realizate măsurile necesare pentru obținerea avizului de securitate la incendiu pentru sediul instituției din municipiul Giurgiu Șos. București, nr. 53, document emis de autoritatea competentă. Totodată, în vederea consolidării cadrului organizatoric și a responsabilităților specifice în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor, un salariat din cadrul instituției a urmat și absolvit un program de formare profesională pentru ocupația „cadru tehnic cu atribuții în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor”. Programul de formare a fost finanțat integral din bugetul instituției, reflectând angajamentul conducerii pentru asigurarea unui management corespunzător al situațiilor de urgență și pentru creșterea nivelului de conformitate cu reglementările specifice.

MANAGER,

DANIELA BARDAN